
 

 
Страница 1 из 2 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГКОсс № 0038-ГКО-05-10-2020 

 

Подлежит возврату в Секретариат ГКО  
 

 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
ОБОРОНЫ СССР 

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                                             ГКОсс № 0038-ГКО-05-10-2020 

 05  октября 2020г. 

 

На основании Конституции СССР 1936 года Закона Военного времени от 30 июня 1941 

года, ввиду захвата земель и территорий Союза Советских Социалистических Республик, 

присвоение функций государственной власти на территории Союза Советских 

Социалистических Республик внутренним и внешним капиталистическим врагом, 

фактически созданным оккупационным режимом для граждан Союза Советских 

Социалистических Республик, геноцидом населения, враждебными действиями и 

проявлением агрессии к гражданам Союза Советских Социалистических Республик, 

совершения преступлений против общественной и государственной безопасности, обороны 

Союза Советских Социалистических Республик, захвата природных ресурсов, деятельности 

незаконных вооружённых формирований с использованием ресурсов Вооружённых Сил 

Союза Советских Социалистических Республик, Государственный Комитет Обороны 

Союза Советских Социалистических Республик постановляет: 

  

1. Возобновить деятельность исключительного органа Советского государства – Всероссийской 

Чрезвычайной комиссии (ВЧК) РСФСР/СССР для обеспечения охраны безопасности 

государства Союза Советских Социалистических Республик, созданного в 1917 году 25 

декабря (7 декабря); 

2. Наделить ВЧК РСФСР/СССР чрезвычайными полномочиями, направленными на   защиту 

государственной безопасности РСФСР/СССР, борьбы с оккупацией  на территории всей 

страны, ликвидации оккупационных саботажных попыток и действий по всей стране, от кого 

бы они не исходили, предания суду военного трибунала всех саботажников и военных 

преступников, представителей оккупационной  власти, управления и лиц, служащих этому 

режиму или работающих на оккупационный режим; 

3. Предоставить Право непосредственных действий ВЧК РСФСР/СССР в местностях, где 

объявлено военное положение согласно ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГКОсс № 0013-ГКО-28-07-

2020 от 28 июля 2020 года. на основании ДЕКРЕТА ВСЕРОССИЙСКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА от 20 июня 1919 года «Об изъятиях из общей 

подсудности в местностях, объявленных на военном положении», а именно:  

На основании п. 3 Постановления Всероссийского Центрального Исполнительного 

Комитета Советов о Всероссийской Чрезвычайной Комиссии (Собр. Узак., 1919, N 12, ст. 130) 

"право непосредственной расправы сохраняется за Чрезвычайной Комиссией в местностях, 

объявленных на военном положении, за преступления, указанные в самом Постановлении о 

введении военного положения". 



 

 
Страница 2 из 2 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГКОсс № 0038-ГКО-05-10-2020 

 

В разъяснение этого Постановления Всероссийский Центральный Исполнительный Комитет 

Советов постановляет: 

I) В местностях, объявленных на военном положении до издания настоящего 

Постановления, Всероссийской Чрезвычайной Комиссии и Губернским (краевым, областным, 

городским и районным) Чрезвычайным Комиссиям принадлежит право непосредственной 

расправы (вплоть до расстрела) за ниже последующие доказанные преступные деяния: 

1) Принадлежность к контрреволюционной организации и участие в заговоре против 

Советской власти. 

Примечание.  Губернские (краевые, областные, городские и районные) Чрезвычайные 

Комиссии должны руководствоваться точными инструкциями, вырабатываемыми 

Всероссийской Чрезвычайной Комиссией. 

  

2) Государственную измену, шпионаж, укрывательство изменников, шпионов. 

3) Сокрытие в контрреволюционных целях боевого оружия. 

4) Подделку денежных знаков, подлог в контрреволюционных целях документов. 

5) Участие в контрреволюционных целях в поджогах и взрывах. 

6) Умышленное истребление или повреждение железнодорожных путей, постов и других 

сооружений, телеграфного и телефонного сообщения, складов воинского вооружения, 

снаряжения, продовольственных и фуражных запасов. 

7) Бандитизм (участие в шайке, составившейся для убийств, разбоя и грабежей, 

пособничество и укрывательство такой шайки). 

8) Разбой и вооруженный грабеж. 

9) Взлом Советских и общественных складов и магазинов с целью незаконного хищения. 

10) Незаконную торговлю кокаином. 

II) При объявлении впредь местности на военном положении Губернский (краевой, 

областной, городской и районный) Исполнительный Комитет публикует во всеобщее 

сведение вышеуказанный перечень деяний. 

 

Председатель 

Государственного  

Комитета Обороны СССР  

Генерал-полковник                  Александр Константинович Бондарчук                     

 

        Секретарь 

        Государственного 

        Комитета Обороны СССР 

        Генерал-лейтенант                                                 Николай Фёдорович Должанский 


